(15. Item conveniunt omnes, quod si occisus vel mutilatus fuerit servus, tunc etiam pro vita et membris faciendâ sit restitutio, quia servi vita est pretio æstimabilis, ac proinde tantum debet compensari,

quanto pluris sine illa mutilatione seu cicatrice venderetur. *Communis*, arg., § 1, *Institut.* De obligationibus, quæ quasi ex delicto nascuntur, l. *Prætor ait* 1, et l. *Cum liberi* 6, De his qui effuderint.

(16. Occidens injustum invasorem, vel provocantem, seu voluntarie consentientem in pugnam non tenetur ad restitutionem damnorum inde secutorum, quia tales censentur renuntiari juri suo, et alter jus habet faciendi, quod in se est, ad se indemnem et illæsum servandum. Lessius, lib. II, c. 9, dub. 21; Layman, lib. III, tract. 3, part. II, cap. 6, num. 3; Molina, tract. 3, disp. 82; Sporer, *loc. cit.*, num. 116; Stephanus a Sancto Paulo, tit. 4, d. 5, num. 30; La Croix, *loc. cit.*, num. 303, et alii passim.

(17. Si vero quis contra injustum invasorem graviter excedat moderamen inculpatæ tutelæ, faciendo nempe plus quam necesse sit ad sui defensionem, verb. gr. occidendo, cum solum vulnerando vel mutilando se defendere potuisset, probabilius tenetur ad integram restitutionem totius damni, quia qui damnum injuste infert culpa mortali, tenetur ad integram restitutionem; talis enim graviter excedendo moderamen inculpatæ tutelæ in sua defensione, occidendo, cum solum vulnerando se defendere potuisset, damnum homicidii injuste intulit culpa mortali, adeoque obligatur ad integram restitutionem totius damni: ita Navarrus, in *Manual.*, cap. 15, num. 27; Ludovicus Lopez, I par. *Instructorii novi*, cap. 72; Petrus a Navarra, lib. IV, *De restit.*, c. 5, num. 99; Vasquez, *De restit.*, cap. 2, § 3, dub. 4; Sanchez, lib. III, consil., c. 4, dub. 9; Lessius, lib. II, c. 9, dub. 21; Turrian., disp. 78, dub. 4; Illung, t. IV, disp. 2, num. 82; Sporer, *l. cit.*, num. 417; Lugo, tom. I, disp. 11, num. 59, ubi dicit, sic tenere alios recentiores passim, La Croix, lib. IV, par. II, n. 303, ubi dicit, sic tenere alios communiter contra Silvestrum, Angelum, Sotum, Ledesmam, Arriagam, Salonium, Cordubam, Rosellam, Molinam, aliosque antiquiores communiter apud Lugo, *loc. cit.*, num. 51, docentes non esse obligationem restituendi tunc integre totum damnum, sed solum partem damni compensandi secundum portionem excessus moderaminis inculpatæ tutelæ prudentis iudicio dimetiendam. (18. Et hæc sententia est vere probabilis, quia multo minus peccat, et injuriam facit, qui sic invasus occidit, quam qui sponte, et non invasus. Sic etiam Lessius, cit. cap. 9, dub. 21, n. 135, cum aliis ibi citatis; Bonac., *De restit.*, disp. 2, qu. ult., sect. 2, punct. 1, num. 3; Sporer, *loc. cit.*, n. 217. (19. Qui insuper, *ibid.*, cum Tamb., lib. VI *Decalog.*, c. 4, § 2, num. 13, probabile iudicat, ad nullam omnino teneri restitutionem, quia licet invasus graviter excedendo moderamen inculpatæ tutelæ contra injustum invasorem graviter peccat contra charitatem, non tamen peccat contra justitiam; injustus enim invasor censetur remittere totam obligationem, quia cum